CIUNTA A=GICNALZ DEL TAZID

GUEDLGIDGDLDGES3A3 000N

‘-7 MO 5
ZSTRATTS DAL FROCESSD VIADALE DSLi4e SFOUTA DE, =1 j;f‘\r:'?, éﬂﬁﬂ
j:__ .
aspr = 7 MOR 2000 sz seor orira aseiows razie, twovra carsmorcae
CULCHMEC, Z12 8T 2 OTUNITY LA GIUVWTA REGICHNALE, COSI' COSTITUIT::
SADATONT Hletro Fragidartce FELEZICC  Maneizig dsssszora
COSENTLH] Liznslic Yige Frasidsnta FEIMANTY Giovammi
ATHANDRT Livig Aszessore L’JCI""E‘I@ Dlatra
AMATT ¥athtas MERBON I hnyicls
BEOWATORNA Zalvabors META Hichale -
CIOFFASFLLI Frarcesco SIZIVTELLT Vincenreo
THATO Fasguals -
AEZISTE II, WVoOT S3OETARIO Dotto. A78nlfa Dapi
....... CMISS13
ASSEITI:_BON A0 NI - M ARRON I - METR
DELIRERAFTONE H° ?O :F'
DGGE“ITD A= af
L ID””LF *Wflj 8., 54_«:5;?" £ mﬁ/{“’fﬁm iCad

-ﬁi C@Df .-T‘Ci{ﬂ If-r'{‘* ¥

&;é_,m Pl 7,

. Uflfc,? C?é’cw@ fﬁ'é/;’.{} .:iﬁszr:’ & D, ﬁe.ﬂf:w?’::«*z;fd ﬁy
f‘)\';égm Qr"‘?f fé“ﬁ,@&w‘zu% ) o &*@Lf?zﬁ:)r%»_?_. (35@'-\ < fa

KT

.-"
,vé.-"

(,n o e /fﬂ@dfé’i

L’l*-""- Jf%ﬂ P i 4%&2!%9(&%{5&% /‘Qlé//: o /E’{{:"-’—*K’E‘

L?i-»#-f-«-—u}in ﬁ/é;’if}‘“

o Qﬁ% 4%@#@4&_0@?@;5

r




OGGETTO: Autorizzazione al Presidents a sottoscrivere 1" Accordo di programina ex
art. 27 della L. 8690 n. 142 & s.m.i. proposto dal Comune di Monte
Porzio Catone [RMY. concemente la realizzazione dell’ampliamento
delf*impianto di depurazione del Comune di Monte Porzio Catene (RM)
in localita Sonning ¢ 1 approvazione della connessa variante al P.R.G.C.
[ 4 CiiunThd REGIvALE
FREMESSD

Che il Comune di Monte Porzio Catone & dotato di un impianto di depuratore, sito in
localitd Sonmine, della capacitd reattiva di circa 4000 abitant) equivalent;

Che il medesimo ¢ stato approvate con delibera di Consiglio comunale 31 fuglio 1978
n. 72 ¢ ampliaro con delibera di Consiglio comunale 3 gennaio 1981 n. 6,

Che la realizzazione deliimpianto in parola & avvenuta in assenza dell’avtorizzagions
ex art. 7 delia L. 24.01.1939, n. 1497, necessaria per 'apposizione di vincolo pacsistice
giusto DM, 2 aprile 1934 ¢ DML 7 settermbre 1962,

Che Iintervento ha intersssato un'area destinata dal vigente PRGC (approvate <on
DP.G.R. 7 otobre 1972 n. 173) a zona agricola ¢ dalla variante generale al PRG
{adottata dat Consiglio comunale con delibera di C.C. 6 agosto 1998 n. a0, a zona “I -
aree servizi ¢ attrezzature pubbliche ¢ di uso pubbhico di interesse locale™

Che Pavvenuto ampliamenio del bacino d'utenza, dovuto alla espansione cdilizia
dell’ultimo decennio ed il previsto ampliamento, dovito alla espansions conscguenis
anche alle previsioni della varante generale al PRG hanno comportato la necessita di
potenziare | impianto di depurarione csistente; '

Che 1l [ine di acquisive i pareri ed i nufla osta previsti dalle vigeni] disposiziont di legge
in materiz, il Comune di Monte Porzio Catone ha avanzato alla Repione Laao richiesta
di indizione di apposita Conferenza di servizi, finalizzata alta conclusione di Accordo di
Programma, con nota n. 12810 del 21 settembre 1999,

Che T2 medesima Amministrazione comunale ba chieste all’Utficio regionale autonomo
parer ambicntali di vilasciare in sede di Conferenza di serviz 1l parcre paesaggistico. di
cui all’arr, 7 della b 29.01.1939 n. 1497, per la nuova opera, menire ha chiesto il rilascio
A1 un parere postumo relativamenie al depuratore esistente, per avvalersi di gquante
previsto dall’art. 13 della T 25.02.1 985, n. 47;

CONSIDERATO

Che la piurisprudenza, in meriw Al ammissibilith di un’autorizzazione postuma per
ppere realizzate in arca vincolata. ha ntemuo sussistere “... la permanenza in capo alla
Regione (...} della potestd di concedere I"aulorizzazione pacsaggistica anche dopo
IFedificazione, qualora autors dell’abuso si avvalga della sanatoria it base all'art. 13
della L. 28.02.1985 n. 47, salvo restando il poterc del Comune di accertare *effettiva
rispondenza dell opera al requisiti previsti dalla norma per i ritascio della concessione™
(TAR del Lazio, 2* Sczione - sentenva 21 dicembre 1994 0. 1557 : 1.

Y
Che negli stessi termini st sono espressi: TAR del Laso, I Sezione. con sentenza 2
marzo 1995 n. 525; TAR del Lazio. Il Sezione, con scnienza 17 marzo 1995 n. 464;

A

o g




TAR di [ecce. con sentenza 28§ novembre 1997, n 632 TAR di Napoll, con sentenza
27 gennala 1998, n. 281; TAR di Salemo, con senienza 23 febbraio 1998 n. 97: TAR di

Venezia, con sentenza 3 maggio 1997, n. §80; TAR i Cagliari. con senienza 3 marzo
1998 n. 154; TAR del Lazia. Sezione 11 bis, con ordinanza cautelare dell™8 lugdio 1999;

Che Part. 153 della 1. 28 21985 0. 47 prevede la conformitd, delle opere da sanare, agli
strument! urbanisticn vigenti al moments detl"abuso o 4l momento della richiesta;

Che 1l Coasiglio anunah, di Monle Porzio Cawone ha approvato con delibera 18
maggio 1998 n. 33 in vaclante al PRG vigenic, al sensi dell’art. | della 1. 3 agnnain
1978, n.1 I'intero progerto dell’impianto di depurazione comprendente sia 17 iI“lplﬂI’t[ﬁ
eaistente che 1l suo ampliamento;

Che il medesima Consiglio comuuale ha adotiato variante gencrale af vigente PRG con
delibera 6 agosto 1698, n &), nella que ale la destinazione della zona interessata dal
depuratore ¢ dal suo ampliamentlo varia da zoma agricola a zonz “F — ares servizi od
autrezzature pubblichc e di wso pubblico™ sottozona “Fl — attrezzature pubbliche ¢ di
uso pubblico df interesse locale ™

Che lale wvariante urbanistica @ stata ritenuta ammissibile dal competente sctrore
regionalz nel corso della Conferenza di servizi det 30 novemnbee | 3G9:

RICHIAMATI

»  lacireolars det Ministero de1 LLPP. — Utfcio Studi e Lagislarione, prot. 2241 UL,
del 17 gtugno 1995 nel punto in cui al capiiolo 2, pag. 12, recita: <11 provvedimento
CIMEESO per un'opera gid realizzata deve egsere conmderato 100 tanto una sanatoria
(in quanlo non sana una situazions di sostaneiale ilteritimita, climinabile solo con
un provvedimento “condonoe™) quanto una aumrumnmm legittimamente rilascialy

“ora perallora”;

+ 1l parers del consulenie legale della Cnunta regionale rilasciato in sede di Conforenza
di servizi intema convecata dalla Presidenza della Regione Lazio ¢ svoltasi il
decorso 8 aprile 1999, in merito all’applicabilitn. del dettate della circalars

all’intervento in epigrait - in {rimto opera destinata a soddistare interessi gencrali -
od 1n merite all*autorizzazione “ora per allora™;

= ladirettiva divamata in data 2 novembre 1999 prot. n. 8563 dail’ Asscssore regionals
p.t. all Urbanistica e Casa in ordine allammissibilita dell’autorizzazione in via
postumna ai senst dellare, 7 dalla L. 29.01.1939, n. 1497 alls opere realizzate senza
nolo su arec assogyetaw a vincolo pagsaggistico,

CONSIDERATO

Che aderendo alla richiesta avanzata dal Comung con nota n, 12810 del 21 sertembre
1999, il Presidente della Regions Lazio ha convocalo apposita Confersnza di servizi per
verificare  a possibiliti & concludere  IAccordo  di Programma  proposto
dall’ Amministrazione comunale:

Che nell’ambite della medesima. svoltasi in Roma nel gioral 16 & 30 novembre 1999, a1
¢ verificara tale possibilitd, sono sl contestualmente auquisiti i pareri ed 1 nulla osta di
rito sull’intervents ¢ sulla connessa vartante urbanistica — incrente intero impianto di




depurazione oltrs che il suo ampliamento — ed & staia concessa 1 autorizzazione in via
postuma ai finy del vincolo passagaisticn;

Che 1" Assessore regionale p.L all'Urbanistica e Casa e il dirigente dell Utficio regionals
autonoma parert ambientall con nota n. 9032/99 del 22 dizembre 1999 hanno rilasciato
i fornule parerc paesaggistice Favorevole “ora per allora ™

Che con nota n. 19684 datata 3 febbraio 2000, assunia a! protocotle della Presidenza
della Glunta regionate 11 14 Tebbraio 2000, prot. n. 70376, il Soprintendente per i Beni
Ambientali ed Architeionici del Lazio ha rilasciato parere favorevole;

PRESO ATTO

- el wverbale  della Coaferenza  di servizi del 30 novembre 1999
sull’autorizzazione ora per allora decisa in tale sede;
- Dello schema di Accordo di Programema;

VISTI
I seguenii <laborati progestualis

= Tavolz umica (contenente § elaberati di progettoy;
Al reluzicne teonicy;

e A2 analisi det prezzi:

v Al elenco dei prezzi unitart:

* A complto metrico estimativa:

* A5 capitolato speciale drappalto;

+  31p - studic di inserimento paesistico.

CONSIDERATO
Che I'epera riveste caratt - di pubblica utilita;
RITENLUTO

- Di rierire all* Accordo di programma necessario per la realizzazions dell’opera;
- 21 ratifrears consegueniements ' autorizzazione in via posiuma concessa in sede
di Conferenza di servizi al iim del vincolo paesageistico:

DELIBERA

- [n aderire all”Accordo i prograrama per la realivzazione deli ampliamento
dell’tmpianto di depurazione del Cormune di Monte Porzio Catane (RM) in
locatith Sounino, in varante al vigente P.R.G.C.;

- D vabificare. come ratifica, |"autonzzazione in via postuma ai fint de=l vincolo
paesageistico, nel termini deliberat] nell’ambito delia Conterenza di servizi
conclusast 11 30 novembrs 1099:

- D1 awtorizzare 1] Presidente a sottosenivere ["Accordo di Programma In parola.

At sensi dall’art, 17 comma 32 della T 1551997 n. 127, |a presente
dellberazione non & zogpetia a controllo.

1L FRESIDENTZ: £.to PIETRD ZaoATONT

-1
=
=
=1
[
1]
4}
L]
:‘T.‘l
i
-]
T
Lo
1-1
L
Il
cl
[
Il
]
-
o
RES
..
s
—
[N
O
It




ALLEG. aia DELIB. M. “froi |

-{QEGi ONE LAZI O DE.L ninn:l-:fnﬁr%-'qun?ﬂmuum L‘\l
PRESIDENZA DELLA GIUNTA . :
SETTORE PROGEAMBA GELINTA
Lifficio Conferenze ol yarvizi
& Aecardt O programmg

ACCORDO DI PROGRAMMA

ex art. 27 della L8 giugne 1990 n, 142 e s.m.i per la realizzazione dell ampliamento dell impiante
di depurazione de!l Comune di donte Porzio Catone {RM) in lecalita Sonmine e Uapprovazione
della connessa variants o PR.GLC.

PREMESSO

Che il Comune di Monte Porzie Catone & dotate di un impiantoe di depuratore, sio o focalicd
Sonnino, della capacitd reattiva di circa 4000 abitanti eguivadenti:

Che il medesimo & stato approvate con delibera di Consigho comunale 31 uglio 1978 n 72 ¢
ampliato con delibera di Congiglia comunale 5 gennaio 1281 .6

Che 1a realizzazione dell impianto in parola & avvenuta in assenza dell’autorizzazione ex art. 7 della
L.29.01.1959, n. 1497, necessaria per Mapposizione di vincolo pacsistice giusto 120 2 apnle 1934
e ML 7 setlembre [962:

Che 'imervento ha interessato un’arca destinata dal vigente PRGC (approvato con IDPGR. Y
ottobre 1972 n. 173 a zona agricala ¢ dalla variante generale al PRG {adoftata dal Consigho
comunale eon delibera di C.C. 6 agosto 1998 n. 60). a zona “F - ares servixt € attrezzamre pubbliche
e di uso pubblico di interesse locale™,

Che Uavvenuto ampliamento del bacine d'utenra, dovuto alla espansione edilizia dell'ultimo
decennio ad il previsto amptiamento, dovuto allz espansione conscguente anche alle prevision della
variante generale al PRG hanno comportato a necessitd di potenziare I'implanto di depuraione
gsistente;

Che al fine di acquisire 1 parcel od 1 nulla osta previsti dalle vigenti disposiziom di legge in matena,
il Comune di Mante Porzio Catone ha avanzato alla Regione Lazio nehiesta di indizione di apposita
Conferenza di servizi, (nalizeata alla conclusione di Accordo di Programma, con nola n. 12814 del
2] settemhbre [999:

Che 2 medesima Amministrazione comunale ha chicsto all’Ufhicie regionale autonomo parert
armnbientall di rilasciare in scde ot Conferenza di servizi 1l parcre pagsaggistico. di cui atl’art. 7 della
. 29.01.1939 n. 1497, per la auova opera, mentre ha chiesto il nlascio di un parere postumo
relativamente al depuratore esistente, per avvalersi di guanto previsto dall’an. 13 della L.
280621985, n. 47;

CONSIDERATO

Ché la giurisprudenza, in merito atl’ammissibilitd di un’awtorizzazione postuma per opere realizzals
in area vineolata, ha vitenuto sussisters “... la permanenza in capo alla Regione (....1 delta potesta di
concedere Paulorizzazione passagyistica anche dopo Uedificarione, qualora Pautore dell’abuso si




Comune <1 accertare I elfettiva nzpondenza dell’ opera a requisitl previst dalla norma per 1l elascio
della concessiong™ (TAR del Lario, 2* Sexione - sentenza 21 dicembre 1994 n.1557);

Che negli s1esst termini 1 sono espressi: TAR del Lazio, [ Sczione, con sentenva 2 marzoe 1995 1.
325; TAR del Lazio, [1 Sezione. con sentenza |7 marzo 19935 n. 464; TAR di Lecce. con sentenza
28 novembre 1997 n 682: TAT &1 MapolL, con sentenza 27 gennaio 19985, n. 281, TAR di Salemno,
con senlenyi 23 febbraio 1995, o 97 TAR di Venezia. con sentenza 5 magerio 1997, o 880 TAR
dr Caghian, con sentenza 3 inarze 1998 n. 1534, TAR del Lazic, Sezione 1 s, con ordinanza
cantelare dell™ 8 luglio 1999,

Che I'art. 13 della T. 28.2. 1985, n, 47 prevede la contormitd, delle opete da sanare, agh srumenti
urbanistic: vigent al momento dell*abuso o al momento della richicsta;

Che 1t Consiglio comunale di Monte Porzio Catone ha approvate con delibera 18 maggio 1998 n.
33 iy varante al PRG vigente, ab sensi dell’art. 1 della L. 3 gennaio 1978, n.] Fincro progello
dell"impianto di depurazione comprendente sia implanto esistente che 1F suo ampliamengo:

The 1] medesimo Consiglio comunale ha adottato variante gencrale al vigente PROG con delibera 6
agosto 1998, n, 60, nella quale la destinazione della zona interessata dal depuratore & dal suo
ampliamente varia da zona agricala.a zona ' — arse servizi ed attrezzature pubbliche e di uso
pubblico™ sottozona “F1 — attrezzature pubbliche & di uso pubblico di interesse locale™

Che tale variante urbanistica & stata nenuta ammissibnle dal competente seltore regionale nel corso
deila Conferenza di serviz del 30 novembre [999;

RICHIAMATI

s la circobare del Mimstero del LL.PP. — Ufficio Studi ¢ Legislazione, prot. 2241 LiL. del 17
giugno 1995 nel punko in cui al capitele 2, pag. 12. rvecita: “ll provvedimento cmesso per
un’opera gid realizzata deve essere considerato pon tanto una sanatoria (10 guanto non sana una
situactons di sostameaale illegithmita, elimimabile sole con un provvedimento “condono™),
quanty una autorizeazione legiltimamente filagelata “ora per gllora™;

s 1] parete del consulents legale della Giunta regionale rilasciato in sede di Conferenza di serviz
interna convocata dalla Presidenza della Regione Lazio ¢ svoitasi il decorso 8 aprile 1999, in
merito all’applicabilita del dettate della circolare all’intervento in epigrafe — in quanio opera
destinata & soddisiarc interesst generali - ed 1n nerito all®avtorizrarione “ova per allora™;

* la direttiva diramala in dala 2 novembre 1999 prol. n. 8363 dall’Assessore regionafe pt
all’Urbanistica e Casa tn ordine all’ammissibilita dell™suiorizzazione in via postuma ai sens
delt’art. 7 dalla [.. 29.01.1939. n. 1497 alle opere realizzate senza titolo su aree assogaertate a
vineolo passaggistico:

CONSIDERATO

Che aderende alla richiesta avanzata dal Comune con nota n. 12810 del 21 settemnbre 199911
Presidente della Repione Lazio ha convocato apposita Conferenza di servizi per venhcars la
possibilita di coneludere 1" Accordo di Programma proposto dall” Amministrazions comurnle;

Che nell*ambito della medesiima, svoltasi in Rema nel giomi 16 € 30 novernbre 1999, si ¢ verificara
tale possibilita, sono stati contestualmente acquisiti @ pareri ed 1 nulla osta di rito sull*intervento ¢
sulla connessa varlante urbanistica — incrente Vintero impianto di depurazione olbtre che 1] suo

anpliamento — ¢d & stata concessa 1 autorizzazione i&x w ai fini del vincolo paesagpist]
T W

-~

- » - -,II

-] W R : 7]
- o e
wﬁ -)5‘ . .':}

%ﬁ -'-_— PI,?




Che | Asscssore regionale p.t. all Urbanistica e Casa e 1] dirigente dell Uihicio regionale autonomo
parcri ambicntali con nota 1. ¥32/9% del 22 dicembre 1999 hanno rilasciato 1l lormale parere
paesagaisticon favorevole “ora per allora™;

Che con nota n. 19684 datata 3 lebbraio 2000, assunta al prﬁmmtlo della Presideneza della Giunta
regionale il 14 febbraio 2000, prot. n. 70376, il Soprintendente per i Beni Ambieniahl ed
Architettonic] del Lazio ha rilasciato parere favorevole;

Tutte quanio sopra premesso quabe parte integrante del presente Accordo Ja Regione Lazio ed i
Comune di Monte Porzio Catone convengona quanto segue:

Art. 1

Al sensi ¢ per gh effels di quanto esplicitato in premessa € autorizzato in via posiuma |'implanto
di depurazione localizvawe sul rerritorio def Comune di Monie Porzie Calone (RM) - loc. Sonaino —
approvato con DTNCCNN, 721978 ¢ 61981, a1 i del vincolo paesaggistico:

Are. 2

Al sensi ¢ per gli effetti deli"ar. 27 della L. % glugne 1990 0. 142 ¢ sm.i. ¢ approvate Uintervento
in ogeetto, qualc risulta dai seguenu elaborati progettuali che fanno parte integrante det presentc
Aceordo. fate salve le eventuali modifiche che dovessern rendersi necessatie pet ottemnperanza alle
preseriziont, di cuw al suceessivo art. 4

s  [avola unica {conenente § claborati di progeto);

o Al relazione tecnica:

s A2 analizi doi prezzi,

s AJ elenco dei prezzi unitari;

e A4 compuly metrico cstimativo;

« A5 capifolate speciale d'appalto.

e Sip - studio di inserimento pagsisuco.

Art. 3

Al sengi e per pli effetti dell’art. 27 della L. 8 giugno 1990, n. 142 ¢ s.m.i., ed in relazione a gaanto
rappresentalo ¢ motivato nefle premesse, & approvata Iz seguente variante al PRG vigente del
Comune di Monte Porzio Catone:

Ta destinazione dellarca interessata dall’impianto di depurazione esistenic — sito m localia
Sonnino in lemitorio del Comune di Monte Porzio Catone - ¢ dell’arca interessats dal suo
ampliamento varia da »ona “apricola” a zona “F — aree servizi ed attrexzature pubbliche ¢ di uso
pubblica®, sotiozona *F1 — ativezzalure pubbliche ¢ di uso pubblico di interesse locate™;

N 8

La realizzazione deli’intervento avverrd alle seguenti preserizioni e condizioni, detiate dagli Enti

competenti, che si condividoneo:

A} Dovranne essere cffertuati del sondaggl preventivi sul erreno interessato dall'intervento comne
prascritio dalla Soprintendensza Archectogica per il Lazio;

Soprintendenza medesima. la quale potrd seguire 1 medesimi con proprio personale te

o~ N
E



2)

m
et

seientifico ¢ potrd richieders le opportune varianti ed cventuall spostamentl, qualora
vinvenimenti di interesse archeologico 1o rendessero necessano,
Dovranno cssere realizzate taite le opere di sostegno cd idrauliche necessaric o garanume la
stahilita def suolo ed il buon regime deile acque superficiali,
I terreno in eccesso df risulra dai lavort di scavo, dovrd essere allontanato presso wna discarica
aatorizeata allo smaltimento:
Oltre a prestarc aticnzione a non arrecare danni alle piante presenli nell’area, dovranno cssere
messi a dimora alberi ad alte fusto alfinterno degli spaxi liberi non autorizzat per
] anpliamento:
I intero impiante, lungo tutke i perimetro, dovea cssere completamente schermato eon una serie
Ui alberature sempre verdi di cssenze tipiche del Tuoeo;
Dovra cssers prevista una fascia & rigpetto di 100 m. dal perimetro dell’area all’internoe della
quale si localizza il depuratore ¢ dovranno essers creals harmere di verde;
Nella fase preliminare alla realizzazione del nuove manufatto, si dovrd procedere al’esecuzione
di sondaggi meccanici, ubicati in maniera tale da avere una vislone tridimensionale der lerrent
interessati dalle nuove opere: tali indapini geognostiche diranno accertarc in modo pin
puntualzs le caratleristiche litologiche ¢ stratigrafiche det lermeni niscontrati, al fine di ottensren
calcoli refarivi alla portanza dei terreni ¢ deli’cventuale caleolo del cedimenti del terreni
interessasti dal bulbo defle pression trasmesse dalla auova costrurions; '
Le fondazioni dovranno raggiungere 1 livelli vuleanici pldt compalll ¢ quindl essere
necassariamente. AlesTae su un unico tipe litnlogico, evitando le linee di contalto tra le diverse
formazioni litologiche;
Dovra csscre eseguita un'idonea regimazione delle acque al fine di evitare gualsiast fenomeno
erosivo lingare ed areale, e per salvaguardarc la stabilita del suolo:
[a realizzazione delle opere dovra avvenire solo a condizione che nom sia turbate nel modo pil
assoluto Uequilibrio esistente del terrem e 1"asscito idrogeclogico;
[a progetazione ¢ la rcalizzazione di gqualmiasi opera dovrd essere esegurla nel pio assohuto
rispelto delle nore tecniche vigenti in materia di costruzioni in zone sismiche ed in particolarc:
Legae 22,1974 n.bd;
[hivi, Min, LILPP. 1131988 “Nonne tecniche riguardanti le indagind sul terreni e sulle
rocce, la stabilitd dei pendit naturali e delle scarpate, 1 criten generali ¢ le prescrizioni per la
progettazione, 'esecuzione ed 1] collando delle opere di sostegno delle terre ¢ delle opete di
{fondasone”™,
Circ. Regione Lazio del 29101980 n.5317;
Cire. Regione Lazio dell’11.9.1982 n. 2950;
Cire. Reglone Lazio del 23.11,.1982 n.769;
Circ. Min, LL.PP. del 24.9. 1988 n.30488 riguardante le Istruzjom alle nomme tecniche di cue
al DM, LL.PP. 11.3.1988:;
DM, LLPP. 16.1.1966 ~Novme tecniche relative ai criterl generali per al verifica di
sicurczza delle cosiruziont e del caricht e de sovracearichi™
DML LILPP. 16.1.1996 ~Norme tecniche per le costruzioni in zone sismiche™
Cire, Min. LL.PP. del 1041997 n.63/AA. GG, nyoardante le Istruzioni alle norme tecmiche
di cuial XML L6 1.1996:
Dovranne essere rispettate tutte le indicaroni ¢ le prescrizioni riportate neilo studio geologice
allegato al progetio e contenute nella documentazione necessaria al parcre por Part, 13 L.64/74:

Dovrd essere eseguita un’idonca regimazione delle acque allo scopo di non generare spinte
idrostatiche aggiuntive, al fine di evitare gualsiasi fenomeno di mscellamente g 0 i




+ Dovranne essere vealizrate a fromte degli scavi der rilevati adeguate opers di contenimento ¢ le
searpate e le superficl nude che g1 logsero lormate a seguwile dei lavori, doveanno essere
opporiunaments prohilate, sislemate ¢ stabilioate mediante Pimpane & consorzy vegetall
composti da elementi erbacel. cespuglian ed arborer tipici della zona;

s [l materiale 1wmosa o lapideo asportato i fase di scavo, nel caso non 31 fosse gia provvedulo,
dovrd gssere sistentato sul posto. mentre quello csuberante doved essere trasportato in discarica
autorizzath;

+  Dovianng essere messi in atto tuttl gl accorgimentl wecnico-zistematort di bicingegnera per
prevenire sventuall srosioni lineart ed arealt:

+ ['interessato dovrd impeenarse o realizzare tutte le opere necessarie al riassetto del suole che gh
vertanho imposte. qualora si dovessero ravvisare siluarioni di turbativa all’ambiente, per ¢l che
atticne Fassctto dropeolosioon:

¢ Dovra csscere rispettata ognl vipente normativa dal punte &1 vista igicoico-samtario 1 ordine 2]
rrattamento od allo smaltimento delle acgue reflue; N'umpianto & smaltimenie dovrd essere
realizzato secoiido le nomme della buona teenica secondo anche quanto desentia del progeto.

+ |l controllo sull"osservanza delle prescrizioni di cui al punto C) é affidate al Coordinamento
Provinciale di Roma del Corpoe Forestale dello Stato. 1l quale potrd in caso di situazion non
prevedibili, per quanto di competenza, integrare le prescriziont di cul sopra.

) Doved essere rispetrata la T 10.5.0976 . 319, mcante nomme per la tutcla delle acque

dell”inguinamenio, taite salvo quanto previsto dalla L. 21.1.19%4 n, 61,

ATE S

1l presente Accordo sard approvato con atto formaie del Presidente della Regione Lazio ¢
pubblicate sul BUILR.

La vigilanza sull’esecuzione delV Accordo d&i programma sara svolta da un Collegio
presieduto dal Sindaco del Comune di Monte Porzio Catone & composto da vappresentantt der due
Enti interessati, designati dat medesimi.

Tale Collegio sard costitulle dal Sindace con proprio atto formale,

Poiché il presente Accordo comporta vanante allo strumento urbanistico del Comune di
Monte Forzio Catone. Fadesione del Sindaco al medesimo dovrd cssere ratificata dal Consiglio

Comunale entro 30 ziorni a pena di decadenza,

Per lu Regione Fadio: [1 Presidente

Per il Comune i Monte Porzio Catone: | Sindaco




